24/08/2023, 17:09 SEI/IFRO - 2038865 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2172878&infra_siste… 1/3

RETIFICAÇÃO  Nº 03 - EDITAL Nº 31/2023/CGAB/JARU
PROCESSO SEI Nº 23243.005033/2019-15
DOCUMENTO SEI Nº 2038865
A DIREÇÃO-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - CAMPUS JARU, torna público a RETIFICAÇÃO 3 do EDITAL Nº 31/2023/JARU -
CGAB/IFRO, DE 02 DE AGOSTO DE 2023, referente ao Processo Eleitoral para composição do
Conselho Escolar do Campus Jaru, conforme a seguir:

Onde se lê:

Art. 13 - Cada candidato poderá pleitear candidatura em apenas um dos segmentos, ainda que pertença a
mais de uma categoria. A candidatura deverá respeitar a seguinte ordem: Estudante/Técnico-administrativo
candidata-se como representante Técnico-administrativo; Egresso/Técnico-administrativo candidata-se como
representante técnico-administrativo; Egresso/Docente candidata-se como representante Docente;
Egresso/Estudante candidata-se como representante Discente

Leia-se:
Art. 13 - Cada candidato poderá pleitear candidatura em apenas um dos segmentos, ainda que pertença a
mais de uma categoria.

Onde se lê:

ANEXO I - Cronograma do Processo Eleitoral  - EDITAL Nº 31/2023/JARU - CGAB/IFRO, DE 02 DE
AGOSTO DE 2023

DATA PROCEDIMENTO

06/06/2023 Nomeação da Comissão
Local

02/08/2023 Publicação do Edital
03/08/

a 24/08/2023
Período de Inscrição dos

Candidatos

25/08/2023 Divulgação dos Candidatos
Inscritos

28/08/2023 Prazo para Recurso das
Candidaturas

29/08/2023 Homologação das
Candidaturas

24/08/2023 Divulgação das listas de
votantes

28/08/2023 Recurso de revisão das
listas de votantes

29/08/2023
Divulgação do resultado dos

recursos das listas de
votantes

29/08/2023 Publicação da lista final de
votantes

29/08/2023 a
03/09/2023

Período de Divulgação de
Candidatura

04/09/2023 Eleição
05/09/2023 Apuração dos votos

05/09/2023 Divulgação do Resultado
Preliminar

06/09/2023 Prazo para Recurso do
Resultado Preliminar

24/08/2023, 17:09 SEI/IFRO - 2038865 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2172878&infra_siste… 2/3

08/09/2023 Respostas aos Recursos do
Resultado Preliminar

08/09/2023 Homologação do Resultado
Final

Leia-se:
ANEXO I - Cronograma do Processo Eleitoral  - EDITAL Nº 31/2023/JARU - CGAB/IFRO, DE 02 DE

AGOSTO DE 2023
DATA PROCEDIMENTO

06/06/2023 Nomeação da Comissão
Local

02/08/2023 Publicação do Edital
03/08/

a 30/08/2023
Período de Inscrição dos

Candidatos

31/08/2023 Divulgação dos Candidatos
Inscritos

01/09/2023 Prazo para Recurso das
Candidaturas

04/09/2023 Homologação das
Candidaturas

31/08/2023 Divulgação das listas de
votantes

01/09/2023 Recurso de revisão das
listas de votantes

04/09/2023
Divulgação do resultado dos

recursos das listas de
votantes

04/09/2023 Publicação da lista final de
votantes

04/09/2023 a
08/09/2023

Período de Divulgação de
Candidatura

11/09/2023 Eleição
12/09/2023 Apuração dos votos

13/09/2023 Divulgação do Resultado
Preliminar

14/09/2023 Prazo para Recurso do
Resultado Preliminar

15/09/2023 Respostas aos Recursos do
Resultado Preliminar

15/09/2023 Homologação do Resultado
Final

MATEUS GOMES DOS SANTOS
Diretor-Geral Substituto

24/08/2023, 17:09 SEI/IFRO - 2038865 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2172878&infra_siste… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Mateus Gomes dos Santos, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 24/08/2023, às 18:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2038865 e o
código CRC 0E47B279.

Referência: Processo nº 23243.005033/2019-15 SEI nº 2038865

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0